
Determinazione Dirigenziale

N. 2539 del 28/12/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7259443)

Oggetto AFFIDAMENTO ALLA SOC. COOP. CITTA' FUTURA S.C., DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE/DEFINITIVA ESECUTIVA E CSE 
IN FASE DI PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 
DELL'I.S.I.S. VASARI 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE EX ART.. 106 C.1 
LETTERA C) DEL DLGS 50/2016 CUP: B92H18000280003 -  CIG 
VARIANTE Z8F2FFF218

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20337 . €  9.009,84

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2539 del 28/12/2020

      1 / 6



PREMESSO che: 

-  con  Atto  Dirigrenziale  n.  1454  del  20/06/2018  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di adeguamento 

alla normativa antincendio dell’I.S.I.S. Giorgio Vasari;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2184 del 17/12/2018 è stato affidato alla Soc. Coop. 

Città  Futura  S.C.,  con  sede  in  Via  Santa  Chiara,  9  –  55100  Lucca  –  C.F./P.  IVA 

00432690469,  nella  persona  dell’Ing.  Alfredo  Alunni  Macerini,  il  servizio  di 

“progettazione/definitiva  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 

progettazione  dell’intervento  di  adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi 

dell’I.S.I.S.  Vasari  –  Piazza  Caduti  di  Pian  dell’Albero  –  Comune  di  Figline  e  Incisa 

Valdarno”,  per  l'importo  euro  33.272,28  (di  cui:  euro  26.223,42  di  onorario,  euro 

1.048,94 di CNPAIA al 4% ed euro 5.999,28 di IVA al 22%).

DATO ATTO che

-  durante  l’esecuzione  del  servizio  si  è  rilevata  la  necessità,  a  causa  di  circostanze 

impreviste  ed  imprevedibili, di  procedere  ad  una  sanatoria  edilizia  mediante  la 

presentazione di  una  CILA tardiva al  Comune di  Incisa  e  Figline  Valdarno,  nonché di  

introdurre modifiche alle previsioni del progetto preliminare ed in particolare di includere 

il progetto relativo alle strutture di scale di sicurezza e rampe

-  gli oneri previsti nella variante risultano dall’applicazione dei medesimi criteri utilizzati 

per la determinazione del corrispettivo posto a base di gara e che l’importo è stato detratto  

del medesimo ribasso espresso dall’aggiudicatario in sede di gara.

- le motivazioni sulla necessità di introdurre modifiche al contratto originario, sono meglio 

specificate nella relazione tecnica allegata al presente.

VISTO l’art. 106 del  D.Lgs.n.50/2016 comma 1 lett. C nella parte in cui recita

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli  

appalti nei settori ordinari dal comma 7: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili  

per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le  

modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso  

d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove  

disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti  

alla tutela di interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2539 del 28/12/2020

      2 / 6



ATTESO che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante determinata 

per  cause  impreviste  e  imprevedibili  al  momento  della  stipula  del  contratto  e  che  la 

modifica non altera la natura generale del contratto, ai sensi dell’art. 106 c.1 lettera c) del 

Dlgs 50/2016,  risultando inoltre verificata la  condizione di  cui  all’art.  106 c.7 del  Dlgs 

50/2016 per cui l’aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto  

iniziale.

VISTA con  cui  il  sottoscritto  Rup,  ha  trasmesso  all’Ufficio  Supporto  Amministrativo 

LL.PP la  perizia  concernente la  modifica  contrattuale per effetto della quale  risulta  un 

aumento contrattuale del 23,26% a favore di Coop. Città Futura S.C., con sede in Via Santa 

Chiara,  9  –  55100 Lucca  –  C.F./P.  IVA  00432690469,  nella  persona  dell’Ing.  Alfredo 

Alunni Macerindi   € 6.100,00 oltre CNP e IVA (per complessivi € 7.739,68) ed oltre € 

1.270.16 per rimborso spese documentate, per un totale di € 9.009,84 con   composta dai 

seguenti elaborati, allegati al presente atto: 

  Relazione tecnica

 Notula corrispettivo 

DATO  ATTO il costo complessivo derivante dalla  presente modifica contrattuale   pari 

ad  €   9.009,84  trova copertura al  Cap.20337, annualità 2020 (Spese per progettazione 

edifici scolastici), essendo la spesa interamente esigibile nel 2020. 

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

 Codice Unico di  Progetto (CUP):   e deve essere riportato su tutti  i  documenti 

amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed  informatici,  relativo  a  questo  specifico 

progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari 

sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla 

delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004;

 Codice  CIG  della  variante  :  Z8F2FFF218  specificando  che  si  è  reso  necessario 

procedere  all’assunzione  di  un  nuovo  cig  in  quanto  l’aumento  del  servizio  è 

superiore al 20%;

ATTESO che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente :

VOCI QE

A) SOMME a BASE D’APPALTO
Opere Edili € 126.157,72
Impianti Termomeccanici € 2.325,62
Impianti Elettri e Speciali € 89.731,15

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2539 del 28/12/2020

      3 / 6

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50327875


Sicurezza € 3.830,00
Lavori in economia € 9.955,51
A) IMPORTO DEI LAVORI € 232.000,00
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:
1. lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi 
dall'appalto  € 3.600,00 

2. rilievi, accertamenti e indagini iva compresa:
3. allacciamenti ai pubblici servizi 
4. imprevisti e arrotondamenti  € 37.734,00 
5. acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi
6. accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, 
del codice
7. fondo per la progettazione e l’innovazione di  cui 
all’art. 113 del codice, nella misura del 2% 
8. spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento

8.1. Progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

(Soc. Coop. Città Futura – DD 2184/2018)
€ 33.272,28

8.2. Variante serv. Progettazione (Soc. Coop. Città 
Futura – pres. Det.) € 9.009,84

9. eventuali spese per commissioni giudicatrici
10. spese per pubblicità  € - 
11. spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche di collaudo
11.1 Indagini di laboratorio (Società LA.P.I. Laoratorio 
Prevenzione Incendi SpA DD 1298/2019  € 4.026,00 

12. IVA  22% sui lavori  € 51.040,00 
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell’AMMINISTRAZIONE  € 138.682,12 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  € 370.682,12 

DATO infine ATTO che:

-  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa 

“Supporto  Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale”  e 

preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del  

D.Lgs. 267/2000.

VISTI

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018, con decorrenza 1° febbraio 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2539 del 28/12/2020

      4 / 6



2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione 

Progetti Strategici; 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) DI APPROVARE  la  modifica  contrattuale  unitamente  al  nuovo quadro economico 

come richiamato in  premessa,  ex  art.  106 comma 1  lett  C9 per  prestazione aggiuntiva 

relativamente al  Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, CSP Direzione Lavori e 

CSE  dell’intervento di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’I.S.I.S. Vasari 

con un aumento pari al 23,26% dell’importo contrattuale iniziale;

2) DI AFFIDARE alla società  Soc. Coop. Città Futura S.C., con sede in Via Santa Chiara, 

9 – 55100 Lucca – C.F./P. IVA 00432690469il servizio aggiuntivo  per un importo di  € 

6.100,00  oltre  CNPAIA  e  IVA  (per  complessivi  €  7.739,68)  ed  oltre  €  1.270.16  per 

rimborso spese documentate, per un totale di € 9.009,84;

3)  DI  ASSEGNARE il  termine  del  31/12/2020   per  la  consegna  degli  elaborati 

revisionati;

4)  DI  IMPEGNARE  a  favore  della  società   Soc.  Coop.  Città  Futura  S.C., l’importo 

complessivo di  € 9.009,84  Cap.20337, annualità 2020 (Spese per progettazione edifici 

scolastici), essendo la spesa interamente esigibile nel 2020. 

5) DI ATTESTARE  che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

6) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

· pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c.  

16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

· pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell'Ente;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2539 del 28/12/2020
      5 / 6



·  l'esito del  presente affidamento è pubblicato  sul  sito  web del  Committente  e  sul  sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

7) DI DARE ATTO  che RUP del presente affidamento è il sottoscritto.

8)  DI COMUNICARE il presente atto alla Soc. Coop. Città Futura S.C.,.

9)  DI  INOLTRARE il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio 

Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            28/12/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2539 del 28/12/2020

      6 / 6


